PAGE
3

СОВЕТ

ШИЛО - ГОЛИЦЫНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  14 ноября   2014 года                          № 24
Об установлении земельного налога на
территории Шило – Голицынского муниципального
образования  Ртищевского муниципального района
Саратовской области

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и руководствуясь статьей 22  Устава Шило – Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, Совет Шило – Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории Шило – Голицынского муниципального образования  Ртищевского муниципального района Саратовской области  земельный налог за земли, находящиеся в пределах границ Шило – Голицынского муниципального образования  Ртищевского муниципального района Саратовской области, а также льготы по данному налогу.

2. Установить ставки земельного налога от кадастровой стоимости земельного участка на 1 января года, являющегося налоговым периодом, в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

- предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 0,05 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных для жилищного строительства;

- приобретенных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

3)  1,5 процента в отношении земельных участков:

-1,5 процента за земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок;

-1,5 процента за земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

-1,5 процента за земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц;

-1,5 процента за земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения;

-1,5 процента за земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.

-1,5 процента за земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов.

- 1,5 процента в отношении прочих земельных участков и земельных участков, используемых не по целевому назначению».

3. Налог подлежит уплате в следующем порядке и в сроки:

1) налогоплательщики – организации уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 2 мая, до  2 августа, до 2 ноября текущего налогового периода, рассчитанные как одна четвертая ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом;

2) по истечению налогового периода налогоплательщики -  организации уплачивают сумму налога, определенную как разница между суммой налога, исчисленной как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу. Уплата производится в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3) налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налоговой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу, либо уменьшение налогооблагаемой базы.

4. Дополнительно от налогообложения освобождаются:

1) физические лица, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет или детей, учащихся дневной формы обучения до 23 лет, кроме физических лиц, имеющих трех и более детей, у которых дети находятся на государственном обеспечении, в отношении земель, используемых ими для ведения личного подсобного хозяйства;

2) учреждения образования,  культуры, физкультуры и спорта;

3) учреждения органов местного самоуправления;

4) организации, использующие земельные участки для реализации социально значимых функций - земли, отведенные под захоронения на кладбищах.

5. Решения Совета Шило - Голицынского  муниципального образования  Ртищевского муниципального района  Саратовской области   от 09 июня 2014 года  № 13 «Об установлении земельного налога на территории Шило – Голицынского   муниципального образования  Ртищевского муниципального района  Саратовской области  », от 29 августа  2014 года № 17 « О внесении изменений  и дополнений в решение Совета Шило – Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района от  09 июня 2014 года № 13 «Об установлении земельного налога на территории Шило – Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области», считать утратившими силу.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
7. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекресток России» не позднее 30 ноября 2014 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии Совета Шило – Голицынского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области по бюджетной и инвестиционной политике, налогам, собственности и предпринимательству, вопросам земельных и имущественных отношений, сельскому хозяйству.
Глава Шило-Голицынского
муниципального образования
Ртищевского муниципального района

Саратовской области                                                                       С.А.Березкин

PAGE